

ニプロ株式会社

平成24年3月期決算説明会

本資料における予測数値は、本資料作成時点（2012年5月14日）における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。



連結損益(前期比較)

(単位:百万円)

	2011/3	2012/3	増減	コメント
売上高	195,942	212,013	+ 16,070	医療 +12,265 医薬 +2,073 材料 +1,886
営業利益	17,225	15,825	△ 1,399	新規子会社連結△609(のれん償却665加味) 為替の影響 △1,742 他
経常利益	13,371	11,983	△ 1,387	為替差損 2011/3期 2,443 2012/3期 1,997(△445)
当期純利益	2,455	4,585	+ 2,130	前期東日本大震災に伴う災害損失5,260

連結損益(計画との比較)

(単位:百万円)

	11月発表 予想	実績	差異	コメント
売上高	214,000	212,013	△1,987	医療 △546 医薬 △2,622 材料 +1,118
営業利益	16,000	15,825	△174	医療 △1,402 医薬 +685 材料 △112 全社 +573
経常利益	12,550	11,983	△566	株式交付費 293
当期純利益	4,050	4,585	+535	災害損失引当金戻入額 +1,456

単体損益(前期比較)

(単位:百万円)

	2011/3	2012/3	増減	コメント
売上高	143,720	135,804	△ 7,916	医療機器 △9,393 医薬品 + 912 材料 + 929
売上総利益	33,679	32,586	△ 1,093	
販管費	20,377	21,470	+ 1,093	販路変更に伴う運送費減少(△379) 租税公課の増加(+254) 試験研究費の増加(+409)
営業利益	13,302	11,115	△ 2,186	
経常利益	10,437	9,970	△ 466	為替差損 2011/3期 2,511 2012/3期 811(△1,630)
当期純利益	10,762	10,005	△ 756	

セグメント別の状況 —医療事業—

(単位：百万円)

医療事業	2011/3	2012/3	増減	コメント
売上高	132,816	145,082	+9.2%	
営業利益	18,437	17,077	△7.4%	

《売上高推移》	2011/3	2012/3	増減	コメント
国内	59,989	62,206	+3.7%	透析システム等 増加
国際	71,396	80,492	+12.7%	
OEM	23,673	21,854	△7.7%	ダイアライザ低迷 注射針、PSV等減少
ニプロブランド	47,723	53,603	+12.3%	NDI関連製品の好調
アメリカ	26,032	28,981	+11.3%	
ヨーロッパ	10,487	12,025	+14.7%	
アジア	6,577	7,193	+9.4%	
中国	4,627	5,405	+16.8%	
医療用硝子	-	5,035	-	インド、欧米硝子事業新規連結



セグメント別の状況 — 医薬事業 —

(単位: 百万円)

医薬事業	2011/3	2012/3	増減	コメント
売上高	38,004	40,078	+5.5%	
営業利益	1,657	2,985	+80.1%	

《医薬品関係会社売上高推移》	2011/3	2012/3	増減	コメント
ニプロファーマ(株)	37,774	42,545	+12.6%	自社営業+15.9% 受託+7.9%
ニプロジェネファ(株)	2,529	3,600	+42.3%	} 経口剤受託
東北ニプロ製薬(株)	7,316	5,112	△30.1%	
全星薬品工業(株)	6,634	7,750	+16.8%	
ニプロパッチ(株)	4,872	5,058	+3.8%	外用剤

セグメント別の状況 —材料事業—

(単位：百万円)

器材事業	2011/3	2012/3	増減	コメント
売上高	24,703	26,590	+7.6%	
営業利益	2,700	2,408	△10.7%	

《売上高推移》	2011/3	2012/3	増減	コメント
器材部	5,117	4,916	△3.8%	医薬用硝子、照明用・魔法瓶用硝子
医療推進部	12,801	13,148	+2.7%	注射剤キット、経口剤受託等
東京営業部	6,432	6,488	+0.8%	
海外事業	353	2,037	+477.6%	吉林・安陽新規連結

為替レート1円変動による影響(単体ベース)

	ドル	ユーロ
売上高	293百万円	58百万円
売上総利益	205百万円	58百万円

営業外損益	152百万円	23百万円
-------	--------	-------

<レート推移>

	2011年 3月末	2012年 3月末	2010年度 通期	2011年度 通期	2012年度 想定
ドル	83.15	82.19	86.00	79.17	80.00
ユーロ	117.57	109.80	113.25	110.25	105.00

業績予想

(単位:百万円)

	2012/3 実績	2013/3 予想	増減	コメント
売上高	212,013	241,000	+ 28,987	医療 +21,717 医薬 +6,021 材料 +1,409
営業利益	15,825	15,950	+ 125	製造固定費増加△3,811 販管費増加 △5,716 薬価改定影響 約△30億円 前期災害損失 △1,340
経常利益	11,983	14,200	+ 2,217	為替差損 2012/3期1,997 2013/3期見込まず(+1,997)
当期純利益	4,585	6,600	+ 2,015	特別損失の減少

セグメント別設備投資額(連結)

(単位: 百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	2011/3	2012/3	2013/3 予想	2011/3	2012/3	2013/3 予想
医療	14,458	18,689	36,850	11,938	12,353	12,800
医薬	6,723	13,501	11,400	8,296	8,037	9,000
材料	95	935	100	229	338	600
その他・全社	458	416	650	781	854	800
合計	21,734	33,542	49,000	21,244	21,581	23,200

公募増資及び劣後CB

<ファイナンス概要>

	(公募増資)	(劣後CB含む)
■ 調達額	19,397百万円	26,397百万円
■ 発行価格	615円	
■ 払込金額	589.60円	
■ 発行株式数	32,900千株(含OA)	43,702千株
■ 発行済株式総数	171,459千株	

<財務指標>

	(2011/12)		(2012/3)
■ 自己資本比率	17.3%	→	22.0%
■ ネットD/Eレシオ	2.8倍	→	1.9倍
■ 一株あたり純資産	652.50円	→	643.94円